)l RAGUSA

N.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  ~ del 2

COMUNE

S
O i

OGGETTO:Assunzione n. 1 (uno) centralinista non vedente. Modifica
programmazione triennale del fabbisogno di personale e piano annuale
delle assunzioni esterne 2007. Comunicazione art. 34-bis D.lgs. 165/01.
Richiesta all’ Assessorato del Lavoro, tramite U.P.L.M.O.

L’anno duemila /}6&{’ Il giorno gwﬁ&w alle ore A3 /[‘ 4"
‘ Il
del mese di o i/& o nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con Fintervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco |/ s ) 7,
A2 IR )N TP IN- EN
Sono presenti | signori Assessori: (VI
) Presenti Assenti
1) dr. Giovanni Cosentini N
2) dr. Rocco Bitetti o !
3) sig. Venerando Suizzo ”
) sig .,
4) dr. Giancarlo Migliorisi '
5) geom. Francesco Barone ¢
, o
6) sig.ra Maria Malfa
’ s
7) rag. Michele Tasca 2
v n
8) dr. Salvatore Roccaro . /
. . P/’i | P 4
Assiste il Segretario Generale dott. Uorto z\/;w n

{ U
W

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato

s 4



LA GIUNTA MUNICIPALE

_Vista la proposta, di pari oggetto n. 5¢ 9% /Sett. 11 del /9 /o4 /00

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n48 e
successive modifiche: "

- per la regolarita tecnica, dal Respbnsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visti gli artt.15 e 12, comma 2, della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA
o Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante
e sostanziale e farla propria.

o Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12,
comma 2, della L.r. n. 44/1 991, con voti unanimi e palesi.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE




COMUNE DI RAGUSA

Protn. 5043 /Sett.  2°

- del A/t 2o

1

| SETTORE ~ 2°

(GESTIONE E SVILUPPO DELLE
RISORSE UMANE

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO:Assunzione n. 1 (uno) centralinista non vedente. Modifica
programmazione triennale del fabbisogno di personale e piano annuale
delle assunzioni esterme 2007. Comunicazione art. 34-bis D.lgs. 165/01.
Richiesta all’Assessorato del Lavoro, tramite U.P.L..M.O.

II sottoscritto dott. Michele Busacca Dirigente del Settore Gestione e Sviluppo delle
Risorse Umane, propone alla Giunta municipale il seguente schematdi deliberazione:

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

- che a seguito del decesso in servizio di un dipendente di questo Ente con rapporto di
lavoro a tempo indeterminato si & reso vacante 1 posto di centralinista, categ. B1, il
quale in data 1.3.2007, per effetto delle progressioni verticali tra categorie, aveva
stipulato il contratto individuale di lavoro con cui gli era stato attribuito un diverso
profilo professionale;

- che la predetta unita apparteneva alla categoria protetta dei non vedenti, a suo tempo
assunta a tempo indeterminato;

RITENUTA la necessita di procedere alla copertura di detto posto vacante per assicurare i
compiti istituzionali dlel’Ente, e pertanto, I’urgenza di attivare le procedure per I’assunzione
a tempo indeterminato di una unita da destinare alle mansioni di centralinista;

ATTESO che ai sensi della normativa vigente in materia di acquisizione di personale non &
possibile effettuare assunzioni che non siano previste nella programmazione triennale del
fabbisogno di personale rfonché nel piano annuale 2007 di acquisizione di risorse umane;



VISTA la deliberazione G.M. n. 83 del 9.3.2007 con la quale sono stati approvati la
programmazione ftriennale del fabbisogno di personale valevole per il triennio 2007/2009
nonché il piano annuale delle assunzioni esterne da effettuare nel 2007;

PRESO ATTO che ambedue i suddetti documenti non prevedono I’assunzione di
centralinisti;

RITENUTO, di conseguenza, di doverli integrare con la previsione dell’assunzione di 1
(uno) centralinista;

VISTO l’art. 34-bis del D.Igs. n. 165/2001, ai cui sensi le amministrazioni pubbliche non
statali, fra cui dunque gli enti locali, prima di avviare le procedure di assunzione di
personale, debbono darne comunicazione all’Ufficio Regionale del Lavoro e, per
conoscenza, al Dipartimento della Funzione pubblica che provvedono ad assegnare il
personale eventualmente collocato in disponibilita ai sensi degli artt. 33 ¢ 34 del medesimo
D.lgs. 165/01;

RILEVATO che ai sensi della citata normativa, 1’Ente potra procedere all’avvio della
procedura di assunzione solo dopo che siano trascorsi due mesi da quando il sopra citato
Dipartimento ricevera la comunicazione di questo Ente senza che vi sia stata assegnazione
di personale;

ATTESO che, in quest’ultima ipotesi, ’assunzione in quest;one dovra essere attuata
secondo la vigente normativa, statale e regionale, che disciplina il collocamento al lavoro
ed il rapporto di lavoro dei centralinisti non vedenti;

RICHIAMATO, in proposito, I’art. 6, comma 4, della legge 29.3.1985, n. 113,che
prescrive che i datori di lavoro pubblici assumono i centralinisti non vedenti o tramite
concorso riservato ai soli non vedenti o con richiesta numerica presentata all’Ufficio
Provinciale del Lavoro e della Massima Occupazione;

CONSIDERATO:
- che questa seconda modalita & anche fissata dall’art. 2 della Lr. 7.5.1976, n. 60, che
non prevede invece la modalita del concorso riservato;
- che essa, oltre a richiedere una procedura sicuramente meno gravosa per
’amministrazione che assume, risulta comunque la pili corretta se valutata anche alla
luce dell’art. 49, comma 1, della pii recente L.r. 5.11.2004, n. 15, che, rinviando alla
speciale disciplina prevista dall’art. 35, comma 2, del d.Igs. n. 165/2001 in materia di
assunzione di soggetti appartenenti alle categorie protette, prevede esclusivamente la
chiamata numerica;

RILEVATO, altresi, che la citata L.r. n. 60/76 prevede che al rilascio del certificato di
avviamento al lavoro provvede I’ Assessorato regionale del lavoro;

RITENUTO, di conseguenza, in caso di esito negativo della procedura prevista dall’art. 34-
bis del d.lgs. 165/01, di avanzare, al suddetto Assessorato, per il tramme dell’Ufficio



Provinciale del Lavoro e M.O. di Ragusa, la richiesta di avviare n. 1 (uno) centralinista
telefonico non vedente iscritto nell’apposito albo professionale nazionale articolato a livello
regionale (art. 1 legge 113/85 ed art. 1 Lr. 60/76);

RITENUTO, altresi, ai fini di detta assunzione, di impegnare per I’anno in corso solo la
spesa occorrente per retribuire I'unita di cui trattasi dal mese di settembre, in quanto &
improbabile che la procedura che si sta avviando si concluda prima della suddetta data, in
quanto essa implica, come si ¢ detto, il coinvolgimento di varie amministrazioni;

RITENUTO, infine, opportuno che il presente provvedimento sia dichiarato di immediata
esecuzione attesa 1'urgenza di avviare il procedimento amministrativo necessario per dotare

questo Ente del soggetto esterno di cui trattasi nel pitt breve tempo possibile;

VISTA la proposta di pari oggetton. 54592 /Sett. 2°del 19 /o't /ocol;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;
Visti gli artt.15 e 12, comma 2, della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA ¢

1) di integrare, per le motivazioni espresse in narrativa, la programmazione triennale
"~ 2007/2009 del fabbisogno del personale nonché il piano annuale 2007 di acquisizione di
risorse umane, ambedue approvati con deliberazione di G.M. n. 83 del 9.3.2007,
inserendovi la copertura di n. 1 (uno) posto di Centralinista, categ. B1, mediante
assunzione dall’esterno con contratto di lavoro subordinato a tempo pieno
indeterminato;

2) di incaricare il Settore Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane di trasmettere
all’Ufficio Regionale del Lavoro e, per conoscenza, al Dipartimento della Funzione
Pubblica la comunicazione prevista dall’art. 34-bis del D.gs. n 165/2001, piu
ampiamente descritta in premessa;

3) di incaricare il medesimo settore, in caso di esito negativo della procedura indicata al
punto 2), di avanzare all’Assessorato Regionale del lavoro, per il tramite dell’Ufficio
Provinciale del Lavoro e della Massima Occupazione di Ragusa, la richiesta di
avviamento di 1 (uno) centralinista non vedente, secondo le norme nazionali e regionali
che disciplinano il collocamento obbligatorio dei centralinisti telefonici ciechi;

4) di impegnare per I’anno in corso la somma occorrente per corrispondere dal 1°
settembre al 31 dicembre c.a. la retribuzione spettante alla predetta unitd che sara
assunta, in quanto & probabile che la procedura finalizzata a detta assunzione non si




concluda prima della fine di agosto c.a.;

5) di impegnare, di conseguenza, per il suddetto periodo la spesa @&

€ 2 0l0. 0O di cui € /09 /%7 per oneri riflessi ed €
Lih, §u per IRAP, 1mputandola alla Funzione 2 Serv. &/ /
] Yy
Int- f/} ?j (lmﬁ . éx&@ij d}"f g %g, =y {;:} §X;§g? %'}/i gu j/(:;j;i!{/{/ y ;ﬁ/’g/;\ LA {\
oY ) 590~ f 9 ¥
s - b, L &V 80 7
g 3P/ -0 o

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12,
comma 2, della Lr. n. 44/1991, con voti unanimi e palesi.

=3



Al sensi e per gli effetti delfla L.R. 11/12/1991, n48eart. 12LR. Si da atto che la retroscritta proposta non comporta, ne’
30/2000, si esprime parere favorevole In ordine alla regolarita direttamente ne’ indirettamente, oneri finanziari, ne’ presenta alcuno
tecnica. degli-aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme,
\ per.cui il parere della regolaritd contabile non & necessario in quanto
( Vv si risolverebbe in atio inutile.

Ragusa Ii, t{%’ Q}Z— U

__Ragusali, o -
H ‘b 3 Il Dirigente
Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991 iﬁ ear. 12LR o o
30/2000, si esprime parere favorevole in orgine alla regolarita
contablle
L . L 010,00 N .
importo della spesadi € J. A Si esprime parere favorevole In ordine legittimita.
Va imputata al cap. /367
IS
{530 i{ @ R
Ragusa li, | - i? {/‘,« ?«{f C/Mu"f / _Ragusali, ) O”_
Il Respon W II Segtario Génerale

Motivazione dell'eventuale parere contra?‘ﬁ'ﬁ.

Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati — Parte integrante:

N o R
2)
3)
4) _

Ragusa i,

Il Responsabile del Procedimento : I Ca

Visto: L@Pf/{eiﬂe M p




Letto, approvato e sottoscritto.

Ragusa, li
 — Il MESE,

(L icits

Certificato di immediata esecutivita della delibera
) Certlﬂco che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma
FArt.12 della L.R. n.44/91.
() Certifico che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi
dellArt.16 della L.R. n.44/91.
- Ragusa, |i i

gQJ Certiﬁco che contestualmente all'affissione all’Albo, la deliberazien :

() Certifico che entro dieci giorni dall’ afﬂssnone all'Albo e/non
controllo dell'atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell’Art. 15 della L.R. 44/)1, cosl come sostituito con

FArt. .4 della L.R. 23/97.
~ Ragusa, li

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della
Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

Ragusa, §i hé

Certificato di avvenuta pubblicazione della deliberazione
Vista Iattestazmne del messo comumale ertifico che Ia presente del;beraznone & stata aﬁ’lssa al’ A!bo

—
Ragusa, fi e fL SEGRETKRT%EMEEALE

e
,ﬁ’r”‘ M\’-«,,




PREVENTIVA DI SPESA

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N. DEL

ASSUNZIONE N. 1 CENTRALINISTA NON VEDENTE CAT B1

RETRIB. MENSILE € 1.307,46
IND. DI COMPARTO € 39,31
13* MENSILITA' € 108,95
TOTALE RETRIB. MENSILE € 1.455,72
* 4 MENSILITA' € 5.822,88
ONERI RIFLESSI € 1.692,18
IRAP € 494,94
TOTALE PREVENTIVO € 8.010,00




